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Returned from Senate. 
Concurred in. Sent to 
enrolling. 

Reported correct.ly enrolled. 
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_,J;!OI.i.SE_ __ BILL NOo ~ 

INTRODUCO:D BY -~-------------­
BY REQUEST OF THE D~PARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TG AMEND SECTION 

15-31-502, MCA, TC INCREAS~ THE INTEREST ON OELI~~UE"T 

CORPGRATE LICENSE TAX FROI' 9 PERCENT A YEAR TO 15 PERCENT A 

YEAR; PRDVIOING AN APPLICABILITY DATE AND AN II'MEDIATE 

~ eFFECTIVE DATE.• 

10 

11 3E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

13 

Section 1. Section 15-31-5J2, HCA, is amended to read: 

"15-31-502. Assessment and payment of tax, penalty, 

14 and interest. All taxpayers shall cowpute the amount of tax 

1 '5 payable under this chapter and shall r<lrai t such amount to 

16 the department of revenue on or before the 15th day of the 

17 5th month following the close of the taxable period. If th~ 

lti tax is not paid on or b~fore the due date, there shall be 

1~ assessed a penalty of 10% of the amount of the tax unless it 

20 is shown that the failure was due to reas~nable cause and 

21 not due to neglect. If any tax due under this chapter is not 

22 pai:l when due, by reason of extension granted or otherwise, 

23 interest shall be added thereto at the rate of ~• l2Z per 

24 annu~ frorr. the due date until ~aid·" 

25 Section 2. Applicability. This act applies to 

1 
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LC 0761/01 

corporate taxes under Title 15, chapter 3lt that oecome due 

on or after May 15o 19Blr or that beco•e due prior to May 

l5t 19B1o and re~ain unpaid on or after May 15, 1981. The 

15% rate is applied to unpaid tax commencing on May 15, 

1981. 

Section 3. Effective date. This act is effective on 

passage and approval. 

-End-

-z- I N T R 0 D U C E D B J L L 
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. __ ?_?_Q:§..~-

FISCA.L NOTE 

Form HD-15 

In compliance with a written request received_ JanuaFy Je----, 19 -S.J._._. there is hereby submitted a Fiscal Note 

for __ liQUSE._BILL___4J_5 ______ --------~ pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act to increase the interest on delinquent corporate license tax from 9 percent a 
.year to 15 percent a year, providing an applicability date and immediate effective 

<~< date. 

,. 

FISCAL IMPACT 

This proposal is designed to decrease the number of corporation tax delinquencies. 
The actual fiscal impact should be insignificant. The most important impact of the 
bill would be to encourage prompt payment of corporation taxes. This past year, for 
example, approximately $6-8 million in corporation tax payments were delayed until 
the 6 month extension period had lapsed. This time lapse prevents the state from 
investing the tax revenue, and places the state in a money lending role. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: / - 3 1- 8/ 
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Approved by Committee 
on Taxation 

HJUSE BILL NOo 435 

INTRODUCED BY OOliER 

8Y REQUEST OF THE OEPARTMENT OF REVENUE 

A olll FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO AMEND StCTI~~ 

15-31-50.:, riCA, TO INCREASE THE INTEREST ON <lEi.. INQUE~H 

CORPuRATE: LH.ENSE TA.K FROM 9 PERCENT A YEAR TO Ho 12 PERCE:iT 

A YEAR; PROVIDING AN APPLICABILITY DATE ANU AN IMMEDIATE 

9 EFFECTIV~ DATE." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE ~F MONTANA: 

12 Section lo Section 15-Jl-502• MCA, is amended to reao: 

13 "1?-31-502. Assessment and payment of tax. penalty, 

14 ano tnterest. All ta~payers shall compute the amount of taK 

1? payable under this chapter and shall remit such amount to 

16 the oepartment of revenue on or before the 15th day of the 

17 5th month followin~ the close of the taKable period. If the 

18 tax is not paid on or before the due date• there shall oe 

19 assessed a oenalty of 10% of the amount of the tax unless 1t 

20 is shown that the failure was due to reasonable cause and 

21 not due to neglect. If any tax due under this chapter is not 

22 patd when due, oy reason of extension granted or otherwtse. 

23 interest shall be adaed the~eto at the rate of 9' !5~ l~! 

24 per annum fro~ the due date until paid•" 

25 Section 2. Appl icabi 1 i ty. This ac~ applies to 

.. • ~ ,. • ~ 

HB O't3S/02 

corporate taxes under Title 15, chapter 31, that become due 

2 on or after May 15o 196lt o~ that become due p~ior to May 

3 15o lqdl, and remain unpaid on or after May 15t 19dlo The 

4 ~~~ !~;rate is applied to unpaid tax commencing on Hay 15, 

5 1961. 

6 Section 3. Effecti~e date. This act is effective on 

7 passage and approval. 

-End-

-2- H!l 435 

SECOND R E A D I N G 
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HJUSE BILL NO. 435 

INTRODUC~~ BY DOliER 

HY REQUEST Of THE DEPARTMENT QF REVENUf 

A riill FOR AN ACT eNTITLED; "AN ACT TO AME~~ SECT!~~ 

15-3L-50c• MCA• TO INCREASE THf INTEREST ON aEil~QUE~T 

CDRP0RATl liCE•\oSE TA,o; FROM 9 PERCE;'>IT A Yi::Af< Tfl i'> 1~ PEil.Cf:H 

A YEAq; po~VlDl~G AN APPLICABILITY DATF A~U A~ IM~ED!Ai~ 

9 EFFECTIVE DATE." 

10 

11 dE IT ENACTEO BY THE LEGISLATURE OF THE STAT~ JF MUNfANA: 

12 Section 1. S~ction 15-31-502• MCA• is dmended to reaa: 

13 "15-31-502. Assessment ana payment of tax • ._;enalty. 

14 ano Int<>rest. A 11 ta><Odyer~ s~all comput_e th<= 3mount of tdx 

l'i pay<'lbl~ under thiS chapter ana shdll remit c;uch 3al0unt to 

16 the department of revenue on or before the 1~th uay of the 

17 5th montll foll<:~winoJ the close of the taxable period. lf th" 

1B tax is not paid on or before tht aue date. ther~ shJll oe 

19 assessed a oenalty of 10\ of the ar,,ount of the tax unless It 

20 lS shown that the failure ~as due to reasonable cause and 

21 not due to negleLt. If any tax due under this chapter is not 

22 pa1d when due. oy reason of extension granted or ~therwi52• 

£3 int<>rest snail be adued theretv at the rate of 9'1 !:~!& l.f! 

24 per annum from the due date until ~aid•" 

25 S~ction z. Appl icaDil ity. This ~cr. app 1 H>S L') 

" 
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b 
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• • • 

HB 0435/02 

corporate taxes unoer Title lS• ch3pter 31. that become duE' 

on or after May 15• 19'J1• or that become du2 pr1or to May 

15• l9ill• and remain unpai o on or after May 15• 19ol. The 

t~~ 1£~ rate 15 applied to unpaid tax commencinoJ on May 15, 

1981. 

Section 3. Effective date. This act is effective on 

passage and approval. 

-End-

-2- h2 4J'5 

T H I R D REAU·ING 
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HOUSE BILL NO. 435 

INT~ODUCEO BY OOZIER 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILl FOR AN ACT ~NTITlEO: MAN ACT TO AMEND SECTION 

l5-3l-502o MCAo TO INCREASE THE INTEREST ON ~ELINQUENT 

CORPORATE LICENSE TAX FROM 9 PERCENT A YEAR TO ~5 !£ PERCENT 

A YEAR; PROVIDING AN APPLICABILITY DATE AND AN IMMEDIATE 

9 EFFECTIVE DATE." 

10 

ll BE IT ENACTED BY THE LEGISLUURE OF THE STAll' OF MONTANA: 

12 

l3 

Section 1. Section 15-31-502. !4CA, is a-.ended to read: 

"15-31-502. Assessment and pay-nt of taxo penal t;• 

14 and interest. All taxpayers shall compute the amount of tax 

15 payable under this chapter and shall remit such amount to 

16 the depart.ent of revenue on or before the 15th day of the 

11 5th month following the close of the taxable period. If the 

18 tax is not paid on or before the due dateo there shall be 

19 assessed a penalty of 10% of the amount of the tax unless it 

20 is shown that the fa1lure was due to reasonable cause and 

21 not due to neglect. if any tax due under this chapter is not 

22 pa1d when due, by reason of extension granted or otherwise. 

23 interest shall be added thereto at the rate of 9' r~ 12% 

24 

25 

per annum from the due date until paid·" 

Section 2. Applicability. This act applies to 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

" 

HB 0435/02 

corporate taxes under Title l5o chapter 31, that become due 

on o~ after May 15, 19B1o or that become due prior to May 

15, 1981, and remain unpaid on or after May 15o 19Hl. The 

r5~ 11! rate is applied to unpaid tax commencing on May lSo 

1981. 

Section 3. Effective date. This act is effective on 

passage and approval. 

-End-

-2- HB 435 

K E F E R E N C E B I L L 


